FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B, XXXI (trascriz. parz.); Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, B, 2, f. 136 t. (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XX, A, 16, f. 258 (not.).

179. - Eidem (Iustitiario Basilicate) ... Precipimus quatinus ... cuilibet subscriptorum magistrorum incisorum lapidum et fabricatorum de subscriptis terris iurisdictionis tue ... precipias ... ut incontinenti ... ad opus castri nostri

Melfie ad laborandum [ibidem] cum filiis eorum debeant personaliter se conferre, sub mercede ipsis exolvenda per Laurentium Vaccarum, iud. Clementum et Iacobum Tarellum de Melfia expensores eiusdem operis ... presentaturi se coram Antelmo de Montiliis castellano dicti castri expensoribus supradictis... Nomina ... ipsorum magistrorum et terre, unde sunt hec sunt vid.: mag. Alasius, mag. Anselmus, mag. Bonus Accursus incisores lapidum et fabricatores de Oppido; item mag. Thomas, mag. Bisancius de Montesilicola; item mag. Macchioctus de Acherontia, mag. Pascalis de Vaccarella de Florentia; item mag. Guido de Potentia; item mag. Matheus, mag. Robertus, mag. Rogerius de Montepiloso; item mag. Iohannes, mag. Rogerius Cerrati de Gaudiano; item mag. Parisius de Marsiconovo et mag. Angelus de Monticolo incisores similiter lapidum et fabricatores. Dat. Melfie, die XXII sept. (Reg. 34, f. 176 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 198 (trascriz. parz.).

180. - Pro araciis Policorii.

Scriptum est eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Olim Simoni de Bellovederio Vice amirato a flumine Tronti usque Cutronem Iustitiario Terre Ydronti expensas in pecuniam pro iumentariis VI custodientibus animalia araciарum ipsarum, ad rat. de tar. auri IV et gr. VIII et medio pro quolibet eorum pro expensis unius marescalci, ad rat. de unc. auri una pro expensis unius propositi araciарum et unius propositi stallonum, ad rat. de tar. auri VII et medio pro quolibet eorum per mensem, ad parvum pondus Curie. Que omnes expense pred. personarum pro singulis tribus mensibus, converso ipso parvo pondere Curie ad generale, sunt in summa unc. auri IX, tar. XVII et gr. X et IX, de quacumque pecunia Curie nostre que ... est vel erit ... et in defectu alterius pecunie, de pecunia pres. generalis subventionis iurisdictionis tue, singulis tribus mensibus in pred. terminis debeas exhibere.... Dat. Melfie a. Domini MCCLXXVIII, mense septembris, XXV eiusdem, VIII ind.. Regnorum nostrorum Ierusalem anno tertio, Sicilie vero quintodecimo. Reg. 34, f. 177 t.).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI (trascriz. parz.).

181. - (*Si ha notizia di altro atto spedito al Giustiziere di Basilicata per l'opera del porto di Manfredonia*). Dat. Manfridone, XVII oct. VIII ind. Reg. 34, f. 179).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 94.

182. - Nominantur homines Roccenove qui habent communitatem ac promiscuitatem cum hominibus Sancti Archangeli de Iustitiariatu Basilicate;

et dicta terra Rocce Nove possidetur per Robertum de Alaritia mil. et fam. et Sanctus Archangelus per Guillelmum de Marra). (Reg. 34, f. 179 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 332 t.

183. - Eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Sciat fidelitas tua quod Mag. Rationales Magne Curie nostre receperunt die XX ... sept. huius VIII ind. ap. Melfiam tuas licteras missas Nobis et eisdem Mag. Rationalibus contientes te recepisse mandatum sub certa forma tibi transmissum, quod fieri faceres in castro nostro Acherontie foveas X ... sed diligenter in testimonio publico inspectis et consideratis locis ipsis per te cum consilio magistrorum ac aliorum proborum virorum expertorum in talibus, provisum extitit pro meliori et maiori utilitate Curie quod ante castrum ipsum iuxta menia ipsius castri fieri poterant fovee tres tantum meliores et utiliores pro ipsis victualibus reponendis capacitatis sal. M et non pred. fovee X, super quibus conditionem nostre Curie faciens meliorem, pluries in terra ipsa Acherontie et aliis terris convicinis fecisti subastatione premissa opus ipsarum fovearum exponi in extaleum concedendum. Et cum facta subastatione ipsa et aliis sollempnitatibus observatis, que consueverunt et debent in talibus observari. nullus comparuerit qui foveas ipsis pro minori quantitate unc. auri XVI facere voluerit pro eo quod, sicut scripsisti, loca ipsa sunt lapidosa et aspera ad fodendum, concessistis certis magistris pro ipsa quantitate unc. XVI tamquam pro minori quantitate facientibus dictum opus. De qua intimatione presentes tibi mituntur nostre Celsitudinis responsales, ita quod si melius et utilius pro Curia nostra fuerit, fieri pred. foveas III, quam pred. foveas X Excellentie nostre placet. Questione tamen tibi tui ratiocinii tempore reservata quod de hiis docere legitimate tenearis et quod utilitatem et conditionem Curie nostre in eo quod debueris iuxta pred. mandati nostri tenorem feceris meliorem, ita quod in hoc lesa non fuerit nec in aliquo circumventa, de quo totaliter tibi incumbimus et defectum in hoc per te commissum aut quicquid ultra quam debueris pro faciendis foveis ipsis exolveris, restituere et compensare de tuo proprio tenearis, ut exinde conservemur indempnes et auctoritate presentium responsalium nullum nostre Curie preiudicium generetur. Dat. Brundusii, XXII nov. (Reg. 34, f. 180 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 161-162 (trascriz.).

184. - (*Altro mandato diretto al Giustiziere di Basilicata intorno ai lavori del castello di Lucera*). Dat. Monopoli, die XXVII novembris. (Reg. 34, f. 181).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 97.

185. - (*Goffridus Vaccarius comestabulus Fogie et Rogerius de Saya de*

Cidiniola creantur magistri massariarum regiarum Basilicate et Terre Bari). (Reg. 34, f. 182 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

186. - Pro gagiis scuteriorum marescallie.

Scriptum est Pontio de Blancoforti Iustitiario Basilicate etc. ad rat. vid. de tar. auri III et gr. XV parvi ponderis pro quolibet ipsorum per mensem, quo converso parvo pondere ad generale est ad rat. de tar. auri III et gr. VII et medii ipsius ponderis generalis ad rat. vid.: de uncia una pro eodem marescalco, augustale uno parvi ponderis pro pred. preposito et tar. auri IV et gr. VIII dicti parvi ponderis pro quolibet ipsorum marescallorum. Dat. Lucerie, XV dec. VIII ind. (Reg. 34, f. 182 t.-183).

FONTI: Racc. MSS. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI (not.).

187. - Eidem (Iustitiario Basilicate). Cum confisi de fide etc. Iohannis de Bosco ... mil. ... fid. nostri ipsum Iustitiarium Basilicate ... duxerimus statuendum, f. t. etc. ut supra in simili forma directe Iustitiario Principatus quod desistat usque per commissionis sue nostras licteras in mandatis informes etiam eum ad plenum de statu et processu operum que in castro nostro Melfie fieri facimus, ordinatione et provisione nostra de hiis habita, de qua notitiam plenam habes et nominibus et cognominibus expensorum et credenzeriorum statutorum in eis mandata omnia nostra directa tibi super eisdem operibus, que nondum exequitus es, sibi inter alia mandata pendentia similiter assignabis, ut mandatis ipsis et huiusmodi tua assignatione recepta, in operibus ipsis feliciter et continue procedi faciat iuxta beneplaciti nostri votum ... quem etiam informes ad plenum de tota pecunia exhibita pred. expensoribus et credenzeriis operum castri Melfie pred. ut in exhibenda eis pecunia in antea magis caute procedat. Dat. Neapoli, ... IIII ianuarii. (Reg. 34, f. 183 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 198 (trascriz. parz.).

188. - Mandatum pro Episcopo Marsicensi de exhibitione decimarum). Reg. 34, f. 184¹.

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652 t.

189. - Iohanni de Bosco, mil. fam. Iustitiario Basilicate, mandatum pro opere castri Melfie). Dat. Neapoli, ... IIII ianuarii VIII ind. (Reg. 34, f. 184; cfr. Reg. 36, f. 22¹).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 198 (not.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 333; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, f. 426.

190. - (Iustitiario Basilicate. « decimas omnium proventuum et massariarum castri Byiani ratione capelle eiusdem castri »). Dat. Neapoli, ... VII ianuarii. (Reg. 34, f. 184).

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istit. Stor. Germanico.

191. - (*Si ha notizia di Angelino e Roberto uomini d'arme della famiglia della Rocca*). (Reg. 34, f. 184 t.; cfr. Reg. 36, f. 21 t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. diplom. etc.* III, p. II, p. 91.

192. - Eidem (Iustitiario Basilicate). Quia per ... mag. marescallarum nostrarum Apulie et Calabrie ... nostra Excellentia intellexit quod castrum nostrum Spinatirole in aliquibus partibus indiget reparari ... cum ad reparationem ipsius castri homines ipsius terre Spinatirole, homines Yrsei et Bellmontis consueverint hactenus per Curiam ... deputari ... precipimus quatinus ... ipsum castrum facias reparari. Dat. Neapoli, VIII febr. (Reg. 34, f. 185). 34, f. 185).

FONTI: Sthamer, *O c.*, p. 210 (trascriz. parz.).

193. - (*Si ha notizia che Lucasio de S. Aniano, consigliere del Re, milite e Vice maestro Giustiziere del Regno, viveva ancora nel 18 febbr. VIII ind. ed era signore di Forezza in Basilicata*). (Reg. 34, f. 185 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 652 t.

194. - Pro Lodoysio de Gaudiano.

Scriptum est eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Noverit fidelitas tua quod Lodoysius de Gaudiano fidelis noster cui auctoritate mandati nostri tibi directi mandari fecisti ut in certo termino in eisdem litteris nostris distincto cum cautelis et aliis rationibus suis coram Magistris Rationibus Magne nostre Curie compareret ad ponendam rationem de procuratione massarie quam quondam magister Nicolaus Buccellus Camere nostre Thesaurarius habuit in communi cum quodam Episcopo Melfensi Curie massario idem Lodoysius massarius non comparuit coram eisdem Mag. Rationalibus in termino competenti. Quo circa f. t. ... mandamus quatenus, occasione non representationis sue contra ipsum Lodoysium in aliquo non procedas vel procedi facias, in irritum revocans, si contra eum in aliquo processisti vel propterea procedi fecisti. Dat. Neapoli, XVIII februarii (1280). (Reg. 34, f. 185 t.).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap. F. B. III A. 5 (trascriz.).

195. - Pro eodem (Lodoysio de Gaudiano).

Scriptum est eidem (Iustitiario Basilicate) etc. Litteras tuas Celsitudini

nostre missas nuper accepimus continentes quod auctoritate mandati nostri etc. te ap. Gaudianum personaliter contulisti et diligenter, ut scribis, inquisitione premissa invenisti et arrestasti, pro parte Curie nostre, subscriptam frumenti et ordei quantitatem de bonis qd. mag. Nicolai Boucelli olim Camere nostre Thesaurarii in ipsa terra Gaudiani et eius subburbio existentem vid.: in IV foveis eiusdem subburbii frumenti sal. CCCX et VIII, thum. III et in fovea una sita intus eamdem terram iuxta domum Bartholomei de Salerno, ordei sal. C ad thuminum generalem preter alias salmas ordei DCCCVII et med. captas pridem per nuntium Huguecti de Palafredo et Nicolai de Precina mag. marescallarum nostrarum Apulie et Calabrie pro annona equorum Marescallie nostre Sancti Gervasii, sicut ipse tue lictere continebant. Et in alia fovea una existente iuxta fossatum eiusdem terre de frumento communi inter eumdem qd. mag. Nicolaum et Capitulum Melfensem frumenti sal. DCCCV ad eandem sal. Invenisti etiam per inquisitionem eamdem quod iud. Franciscus de Melfia mutuo de ordeo dicti qd. mag. Nicolai quo minus habere poterit conservari, restituendo per eum in futura recollectione pres. a. VIII ind. alias ordei sal. XXX, super quibus tuum in servitūs nostris studium commendantes, tibi taliter respondemus et ... precipimus quatenus victualia ipsa eiusdem mag. Nicolai per te taliter arrestata sint et alia victualia Curie nostre tibi assignata per Pontium de Blancoforte tunc in officio predecessorem diligenter ... pro parte nostre Curie custodias et facias custodiri et ab eodem iud. Francisco ... cautionem recipias de pred. quantitate ordei per eum recepta mutuo, ut est dictum, tibi pro parte nostra in pred. recollectione victualium de ordeo bono novo et utili assignando, quod adveniente ipsius recollectionis tempore repeatas et recipias ab eodem cum tibi inde totaliter incumbamus. Et nichilominus de aliis bonis mobilibus quibuscumque qui fuerunt dicti mag. Nicolai ubicumque et ap. quosecumque in iurisdictione tua sistentibus inquisitionem facias diligentem et si qua inveneris, simili modo arrestes Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per licras tuas particulariter intimandas, iuxta quod habes per nostras licteras in mandatis. Preterea quia supplicasti ut not. Franciscum de Bitonto nuper ad Curiam nostram per nostras licteras invocatum quem notarium Camere habere scripsisti, tecum dimittere dignaremur, supplicationibus tuis admissis, placet Nobis quod ad Curiam nostram non veniat, set in officio ipso tecum remaneat, sicut erat. Reservamus tamen Curie nostre quod pred. Huguectus et Nicolaus de Precina de pred. quantitate ordei capta modo pred. per nuntium eorundem ipsi Curie nostre debitum computum ponere teneantur. Inquisitiones autem quas super inveniendis et arrestandis bonis mobilibus dicti qd. mag. Nicolai feceris, retento penes te transumpto eorum sub sigillo tuo Nobis et eisdem Mag. Rationalibus, sicut eas feceris, destinare procures. Dat. Neapoli, XXVIII februarii (1280). (Reg. 34, f. 185 t.).

196. - (*Si ha notizia di disposizioni « pro cavandis fundamentis et faciendo fossato » intorno al Castelnuovo di Napoli*). (Reg. 34, f. 186-187).

FONTI: De Blasiis, *Le case dei principi ang. etc.*, p. 463.

197. - Eidem (Iustitiario Basilicate). Pro parte mag. Banculini protomagistri fabrice, mag. Riccardi carpenterii, Goffridi Lavanerii credencerii, Guilielmi de Leone et Raynaldi de Trinorcio superastantium operis castri nostri Melfie ... Celsitudini nostre fuit expositum, quod, licet Poncius de Blancheforte precessor tuus in officio ... assignaverit tibi in pendentibus formam mandatorum nostrorum sibi dudum infra tempus sui officii directorum ... de exhibendis ipsis prothomagistro carpenterio credencerio et superastantibus expensis eis statutis per Curiam nostram, cum declarazione temporis, per quod ipsis ... de expensis huiusmodi satisfecit, ut expensas ipsas pred. personis a tempore, quo per eum exinde satisfactum non extitit, et inantea ... exhibere curares, inter alia vid. mandata pendentia tibi ... assignata, necnon de exhibendis iud. Clemento, Laurencio Vaccario et Iacobo Tarallo expensoribus dicti operis ferro et aczaro pro eodem opere oportuno, tamen ... nichil inde facere vis absque speciali mandato nostro ... precipimus, quatinus ... expensas ipsis pred. personis ... necnon prefatis expensoribus ... pred. ferrum et aczarium ... largiaris.... Dat. ap. Bellumvidere, XXVI februarii. (Reg. 34, f. 186; cfr. Reg. 36, f. 22 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 200 (trascriz. parz.).

198. - (*Re Carlo scrive al Giustiziero di Basilicata che gli abitanti del casale di S. Marco della sua provincia, i quali si erano ricoverati in altre terre, per essere rimasto quel casale disabitato e quasi distrutto, sono venuti a pregarlo perchè li facesse ritornare alla terra natale, per evitare che in quelle rovine si commettessero continui omicidii ed ogni sorta di delitti. Quindi Re Carlo ordina a quel Giustiziero di esaminare e poi riferirgliene in iscritto*). Dat. ap. Bellumvidere, XXVII febr. VIII ind. (1280). (Reg. 34, f. 187).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 5, 6; id., Ms. in Arch. I, f. 652 t.

199. - Iustitiario Basilicate. Nicolaus de Precina miles et Hugettus de Palafridis ... (magistri marestallarum) nostrarum Apulie et Calabrie ... exposuerunt nuper Excellentie nostre, quod olim XII ... dec. VIII ind. ... ap. Tres Sanctos receperunt a iud. Felicio de Vestis expensore operis castri novi, quod ... construitur apud Manfridoniam, Iohanne Bruno et Iohanne dicto Bullono ... credenceriis ipsis operis de equitaturis affollatis ... roncinos IV et pultros II et iumenta IV, et ultimo ... decembris receperunt a Leonasio

de Petraficta et pred. iud. Felicio de Vestis expensoribus dicti operis ap. Tres Sanctos ... roncinos IV et iumenta II, necnon et quod receperunt XVIII ... ianuarii ... VIII ind. ... ibidem ab eodem Leonasio et sociis de eisdem equitaturis affollatis pultros VI equos VI et roncinos III, ... in summa: XXXI, et pro custodia ipsorum animalium eosdem magistros retinere oportuerit scutarios X ... humiliter supplicarunt, ut de expensis ... providere ... dignaremur precipimus, quatinus ... de pecunia ... et de frumento ... debeas exhibere eisdem... Dat Neapoli, die XXIIII februarii (1280). (Reg. 36, f. 23; cfr. Reg. 8, f. 101 t.-102).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 157 (trascriz. parz.).

200. - Iustitiario Basilicate. Dudum ... mandatum tibi directum de Curia nostra recolimus emanasse continentie infrascripte: [cfr. doc. prec.] Verum quia pro parte ipsorum magistrorum marestallarum ipsarum Celsitudini nostre fuit expositum, quod pred. mandatum nostrum ... casualiter est amissum ... mandamus quatinus ... mandatum ipsum ... exequaris... Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, V martii VIII ind. (Reg. 36, f. 23; cfr. Reg. 8, f. 101-102 e Reg. 36, f. 28 e t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 157 (trascriz. parz.).

201. - (*Si ha notizia che fra' Tommaso di Lentino patriarca di Costantinopoli era già defunto*). (Reg. 34, f. 187 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 653.

202. - Eidem (Iustitiario Basilicate). Olim ... tuo ... predecessori scripsimus in hac forma [cfr. doc. 433 del Reg. LXXXVI dei « Registri ricostruiti »]. Verum quia, sicut pro parte dictorum IV vallectorum fuit expositum coram nobis, quod pred. Poncius satisfecit eis de gagiis eorum ... usque per totum mensem februarii ... VIII ind. et deinde in antea sunt solvendi ... mandamus quatinus ... gagia ipsa eisdem a primo ... martii ... et in antea ... singulis vid. tribus mensibus ... debeas exhibere... Dat. ap. Turim S. Herasmi, prope Capuam, ... VIII martii VIII ind. (Reg. 34, f. 187 t.-188).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 200 (trascriz. parz.).

203. - (Mentio mensurarum « longitudinis brachiorum quatuor et amplitudinis brachiorum duorum et med. »). (Reg. 34, f. 189).

FONTI: Fusco, *Dell'argenteo imbusto etc.*, p. 124.

204. - (Nominatur. Galardo familia miles et domina terrarum Montis Viridis, Laquedonie, Roccelle et Lavelli). (Reg. 36, f. 25).

FONTI: Sicola, *Rep. 10*, f. 23.

205. - Iustitiario Basilicate est calcis quantitas oportuna pro facienda et coquenda in nisi de forestis terrarum Montis Viridis, Laqedonie, Roccette Curie nostre Mag. Rationalibus et Galerano de Yvriaco Regni Sicilie Senescallo ... per nostram Excellentiam ... procuratori terrarum ... iniungimus ut ad requisitionem tuam nuncios seu ordinatos tuos ... et ligna sicca in ea parte forestarum in ipse minus ledantur incidere ... permictant. Tu ergo genestras frascas et ligna ipsa sicca incidi mandes ... in ipsis forestis.... Volumus preterea et ... precipimus quatinus ad requisitionem ipsorum expensorum et mag. Riccardi de Fogia prepositi ipsorum operum invenias in iurisdictione tua mag. carpenterios in eo numero quem a te requirent ... Tu igitur in operibus ipsis studiose ... procedi ... facias, ut in adventu nostro ... possimus processum tuum et studium super hiis habitum commendare. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, ... V aprilis. (Reg. 36, f. 25).